Дело № 1-89/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 мая 2020 года г.Казань 

Московский районный суд г.Казани Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Захарова Н.Н.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Московского района г.Казани Зайцевой В.А.,

защитника - адвоката Замалетдинова Э.С., представившего удостоверение № и ордер №,

подсудимой ФИО1,

при секретаре Саубанове Ш.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке в отношении:

ФИО1,родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: РТ, 

<

адрес>,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 30 минут, находясь на рабочем месте, в торговой точке «La Belle», расположенной на втором этаже ТЦ «Моки», по адресу: 

<

адрес>, посредством переписки в приложении «Телеграмм», с неустановленным дознанием лицом, договорилась о продаже наркотических средств, с целью приобретения наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), для личного употребления, достигнув договоренности с последним о приобретении наркотического средства за 1 000 рублей при встрече у гаража, расположенного напротив 

<

адрес>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут, ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на незаконное приобретение наркотического средства для собственного употребления, без цели сбыта, находясь возле гаража, расположенного напротив 

<

адрес>, передала неустановленному дознанием лицу денежные средства в сумме 1 000 рублей, в качестве платы за приобретаемое наркотическое средство, а последний, в свою очередь передал ей три полимерных пакета с застежкой «зиппер» с порошкообразным веществом светлого цвета, которые содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,64 грамма, положив в левый наружный карман куртки ФИО1, надетой на ней, и последняя оставила их себе, для личного употребления, с целью хранения, без цели сбыта, тем самым ФИО1 незаконно приобрела наркотическое средство, которое незаконно хранила при себе до момента задержания сотрудниками полиции.

В продолжение своих действий, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 50 минут, находясь на рабочем месте, в торговой точке «La Belle», расположенной на втором этаже ТЦ «Моки», по адресу: 

<

адрес>, достала из левого наружного кармана своей куртки 3 полимерных пакета с застежкой «зиппер» с порошкообразным веществом светлого цвета, два из которых спрятала в левую чашку бюстгальтера, надетого на ней, а третий сверток положила в красный мешочек и спрятала его в левый наружный карман джинсового сарафана, надетого на ней, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут, находясь там же, в торговой точке «La Belle», расположенной на втором этаже ТЦ «Моки», по адресу: 

<

адрес>, с целью употребления наркотического вещества, достала из левой чашки бюстгальтера надетого на ней, один полимерный пакетик с застежкой «зиппер» с наркотическим веществом, открыла его, и высыпав его содержимое на портативный аккумулятор «МI», свернула в трубочку купюру номиналом 100 рублей и употребила его путем вдыхания через носовую полость, после чего данные вещи ФИО1 убрала на поверхность нижней полки витрины находящейся в данной торговой точке. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 05 минут находясь на 1 этаже возле выхода из ТЦ «Моки», расположенного по 

<

адрес>, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции, и сопровождена в комнату персонала, расположенную на 1 этаже ТЦ «Моки», расположенного по 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра ФИО1 произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 54 минуты по 20 часов 05 минут, в присутствии двух незаинтересованных лиц, в левой чашке бюстгальтера, надетого на ней, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с застежкой «зиппер» с порошкообразным веществом светлого цвета; в левом наружном кармане джинсового сарафана, надетого на ней, был обнаружен и изъят красный мешочек, с полимерным пакетиком с застежкой «зиппер», внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, которые согласно справке физикохимического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключения физикохимической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,59 грамма. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 30 минут по 21 час 55 минут, в ходе осмотра места происшествия - торговой точки «La Belle», расположенной на втором этаже ТЦ «Моки», по адресу: 

<

адрес>, произведенного в присутствии двух незаинтересованных лиц с поверхности портативного аккумулятора «МI», находящегося на поверхности нижней полки витрины сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты незаконно хранимые ФИО1 порошкообразное вещество светлого цвета, которое согласно справке физико-химического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключения физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4- метилметкатинон), массой 0.05 грамма, а так же купюра номиналом 100 рублей, фрагмент картона и полимерный пакет с застежкой «зиппер» и вышеуказанный портативный аккумулятор «МI», на поверхностях которых, согласно заключения физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаружены следовые количества наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), определить массу вещества не представляется возможным, в виду его малого количества.

Согласно утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю, в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228 ч.1 и 229 УК РФ», и примечания 2 к ст.228 УК РФ, количество наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0.64 грамма, незаконно приобретенное и незаконное хранимое ФИО1, образует значительный размер наркотического средства.

В ходе дознания ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое поддержала в судебном заседании в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

При этом ФИО1 в присутствии защитника и государственного обвинителя пояснила, что обвинение ей понятно, с ним она согласна, вину признает в полном объёме, в содеянном раскаивается, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержал заявленное ходатайство подсудимой.

Государственный обвинитель не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласилась ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, её действия квалифицированы правильно.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает обстоятельства дела и личность подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Учитывает, как смягчающие обстоятельства, признание вины и раскаяние подсудимой, положительные характеристики по месту жительства, состояние её здоровья и её родственников, наличие на иждивении малолетнего ребенка, что она не судима.

Отягчающих наказание обстоятельств подсудимой судом не установлено.

Как видно из заключения судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признаков какого-либо психического расстройства не обнаруживается. Может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Во время совершения инкриминируемого ей правонарушения каким-либо психическим расстройством также не страдала, могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера она не нуждается. В ходе настоящего исследования, с учетом анамнестических сведений, не выявлено всей совокупности признаков, характерных для синдрома зависимости, связанных с приемом психоактивных веществ. 

Учитывая все эти обстоятельства, а также характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, суд считает наиболее целесообразным назначить наказание в виде лишения свободы, с применением статьи 73 УК РФ. Оснований для применения статьи 64 УК РФ не имеется.

Процессуальные издержки в соответствии со статьей 131,132 УПК РФ подлежат обращению за счет средств Федерального бюджета.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в соответствии со статьей 81 УПК РФ. 

Руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В силу статьи 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, два раза в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: купюру 100 рублей, аккумулятор «MI» хранящийся всейф-пакете ЭКЦ МВД по РТ № вернуть ФИО1 

Вещественные доказательства: справку об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле; сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ № с остатком наркотического средства «мефедрон» (4 - метилметкатинон) массой 0.51 гр., сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ № с остатком наркотического средства «мефедрон» (4 - метилметкатинон) массой 0.01 гр., сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ № с фрагментом картона и полимерным пакетом со следовыми количествами наркотического средства «мефедрон» (4 - метилметкатинон), массу которого определить не представлялось возможным ввиду малого количества; сейф-пакет «34439958» с красным мешочком; первоначальные упаковки вещества, упакованы и печатаны сейф-пакет «3440757» хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № «Московский» УМВД РФ по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения. В тот же срок осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде, а также ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья Захаров Н.Н.